
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 53, DE 08 DE JULHO DE 2022
PRIMEIRA CHAMADA PSPD 2022-1/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538,
de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº 06/2022,
RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  conforme ANEXO  I,  os  candidatos  classificados  da  Primeira    Chamada  do  
Processo  Seletivo  de    Portador  de  Diploma  -    PS  PD  /2022-1/UFGD  ,  dentro  do  limite  de  vagas,  para
matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no
prazo estabelecido.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada
Data para
matrícula

Horário

1º Chamada 08/07/2022
11 a 14 de

julho de
2022

Das 7h até as
23h59min*

2º Chamada 15/07/2022
18 a 21 de

julho de
2022

Das 7h até as
23h59min*

* Horário de Mato Grosso do Sul

3.  INFORMAR que, as matrículas dos aprovados ocorrerão apenas de forma on line, ou seja, os
candidatos deverão apresentar cópias legíveis digitalizadas dos documentos listados no Anexo III no Edital
de Abertura CCS nº   06  /202  2   e enviar no Email da respectiva faculdade do curso que optou (ver Quadro II),
dentro do prazo limite de matrículas previsto no Quadro I deste Edital.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrícula em Letras Libras Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Zootecnia
Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA)

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA)

matricula.fcba@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Biológicas e Gestão 
Ambiental

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Energia, 
Mecânica e Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAperaíEN)

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da 
FACALE (secaf/FACALE)

matricula.facale@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia e 
História

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO I

LETRAS LIBRAS - LICENCIATURA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000076 ANDRÉA MARIA DE OLIVEIRA COSTA CONVOCADO

2022160000108 THAYNÁ BARROS CARVALHO CONVOCADO

2022160000115 FABIANA REGINA DA SILVA CONVOCADO

2022160000206 VÂNIA SANTANA DE SOUZA LANZIANI CONVOCADO

2022160000235 JENIGLEY MEDEIROS SERRÃO CONVOCADO

2022160000126 LEOMARA BATISTA DE JESUS PROENÇA CONVOCADO

2022160000012 FERNANDA MARTINS CASTRO RODRIGUES CONVOCADO

2022160000330 TAINARA DE LIMA SILVA SOUZA CONVOCADO

2022160000359 APOLLO HABACUQUE DOS SANTOS CUNHA CONVOCADO

2022160000201 RICARDO DESIDERIO DA SILVA CONVOCADO

LETRAS LIBRAS – HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS - BACHARELADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000155 ANDRÉA DOS GUIMARÃES DE CARVALHO CONVOCADO

2022160000261 IONARA DOS SANTOS BISCOLA CONVOCADO

2022160000326 APARECIDA PARANHOS DA SILVA CONVOCADO

2022160000366 KÁTIA MARIA DE LIMA BLANCO CONVOCADO

2022160000262 ALESSANDRA MORAIS SILVA CONVOCADO

2022160000140 THANARA PETRY CONVOCADO

2022160000230 VALQUIRIA CAMPOS PINHEIRO GRANO CONVOCADO

2022160000177 ELADIA ANDANA DUARTE CONVOCADO

2022160000334 GISLAYNE TERRA DO AMARAL CONVOCADO

2022160000248 MILEIDE DA SILVA DOS SANTOS CONVOCADO

ARTES CÊNICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000226 FABRICIO MENDONÇA DE SENA CONVOCADO

2022160000253 MICHELLE CONCEIÇÃO FERNANDES SANTANA CONVOCADO

2022160000148 SARAH GARCIA FERREIRA CONVOCADO

2022160000038 SILVIO RUIZ PARADISO CONVOCADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000244 ELIANE FARIAS ORNEVO DE LIMA CONVOCADO

2022160000139 FLAVIELI ARGUELHO VILARBA CONVOCADO

2022160000346 RENATA PIRES DE ARAÚJO CONVOCADO

2022160000337 SILVANA APARECIDA DE SOUZA CONVOCADO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000343 ANDRE LUIZ DE SOUZA FERREIRA CONVOCADO

2022160000039 APARECIDA FLORES DE ALMEIDA CONVOCADO

2022160000061 CAMILA LOPES DE MATOS CONVOCADO

2022160000111 GABRIEL RIBEIRO JACOB DE MATOS CONVOCADO

2022160000043 JEFFERSON GAUNA SENA CONVOCADO

2022160000065 JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA MACIEL CONVOCADO

2022160000351 KEILA CRISTINA MARTINS ESTEVAM SANTOS CONVOCADO

2022160000187 LEONARDO LIMA DOS SANTOS CONVOCADO

2022160000348 MARCELO KUCHAR MATTE CONVOCADO

2022160000037 MAURICIO OKABAYASHI CONVOCADO

2022160000331 MESSIAS VILLA MENDONÇA CONVOCADO

2022160000103 RAYANE GAVILAN DE CAMPOS CONVOCADO

2022160000170 RONI MACIEL DE OLIVEIRA SILVA CONVOCADO

CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO OU LICENCIATURA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000371 ALINE MARQUES DE SÁ BATISTA CONVOCADO

2022160000146 ANGELITA MARCONDES ANNES CONVOCADO

2022160000052 FERNANDA EVANGELISTA SILVA CONVOCADO

2022160000021 JOICEMARA MARTINS SIMÃO CONVOCADO

2022160000241 RAIMUNDO DA COSTA NERY CONVOCADO

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000285 VALMIR ORTEGA TELES CONVOCADO

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000364 EDER QUEIROZ BARBOSA CONVOCADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022160000338 LINO SANABRIA CONVOCADO

2022160000149 PEDRO HENRIQUE ALBUQUERQUE CONVOCADO

2022160000123 PEDRO HENRIQUE DE ABREU CONVOCADO

ENGENHARIA DE ENERGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000236 ELDIA RAYNNE DOS SANTOS CARDOSO CONVOCADO

2022160000071 FLÁVIO ANDINO CONVOCADO

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000273 BIANCA MARTINES SPESSATTO CONVOCADO

2022160000362 KEVIN WESLEY TOLEDO DE FREITAS CONVOCADO

2022160000048 LUANA GOLIJEWSKI LOPES CONVOCADO

GEOGRAFIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000347 ANTONIO CARLOS CAETANO DE SOUZA CONVOCADO

2022160000210 JESSICA S. A. SGUB CONVOCADO

2022160000215 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT CONVOCADO

2022160000281 RAFAEL BARTIMANN DE ALMEIDA CONVOCADO

GESTÃO AMBIENTAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000034 JOSELAINE CIRINO CARRIÇO CONVOCADO

2022160000151 LORISLENE QUEVEDO CONVOCADO

HISTÓRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000233 ADRIANO CARVALHO MARTINS CONVOCADO

2022160000202 FERNANDO OLIVEIRA NOGUEIRA DE SOUZA CONVOCADO

2022160000189 JOSÉ AUGUSTO GAUNA DE ALENCAR CONVOCADO

2022160000086 JULIANA MARIA DA SILVA CABRAL CONVOCADO

2022160000073 KAROLAYNE MILANE TARGINO SALGUEIRO CONVOCADO

2022160000245 LAURA GAUTO CONVOCADO

2022160000258 LUIZ CARLOS MATOS RODRIGUES CONVOCADO

2022160000252 PETERSON SANTOS DA SILVA CONVOCADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



LETRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000087 CHIA HUI LIN CONVOCADO

2022160000105 CRISTIANY MARQUES AMORIM CONVOCADO

2022160000231 GUSTAVO DE OLIVEIRA ARAÚJO CONVOCADO

2022160000175 ISAC LUIZ FERREIRA CONVOCADO

2022160000279 JOSÉ JÚLIO MARQUES CONVOCADO

2022160000340 PAULA CRISTINA SIEBENEICHLER CONVOCADO

2022160000178 REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO CONVOCADO

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - MA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000176 GABRIEL YUJI KUWAMOTO SILVA CONVOCADO

MATEMÁTICA – LICENCIATURA -NSMT

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000128 ALESSANDRO GONÇALVES DA SILVA CONVOCADO

2022160000197 CEZAR DE SOUZA FIGUEIREDO CONVOCADO

2022160000036 ROSIMEIRE APARECIDA DA SILVA CONVOCADO

2022160000153 SIDNEY GOMES ALVES CONVOCADO

QUÍMICA – BACHARELADO - IN

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000122 EVELYN DE OLIVEIRA BARBOSA CONVOCADO

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000363 ADRIELLY LOUISE ALVES LEAL CONVOCADO

2022160000353 CÁSSIA GUEDES PEREIRA CONVOCADO

2022160000030 GEORGE LUIZ OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO

2022160000109 JAMILE CRISTINA VENSERLAU PAGGI CONVOCADO

2022160000014 JOÃO GABRIEL ALBUQUERQUE ITO CONVOCADO

2022160000237 JOELCIO DE JESUS SILVEIRA PINTO CONVOCADO

2022160000029 JOICE GRAZIELA DE SOUZA LEITE CONVOCADO

2022160000193 JOSÉ CARLOS DE FREITAS IBANEZ CONVOCADO

2022160000129 LUCAS DANIEL LOURENÇO PONTES FRANÇA CONVOCADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2022160000050 MARCOS DOUGLAS ESPINDOLA MACHADO CONVOCADO

2022160000288 PAULO EDSON MISOKAMI OLIVEIRA CONVOCADO

2022160000357 VALERIA DA SILVA CAVANIA CONVOCADO

2022160000180 WILLIAN RODRIGUES VALADARES CONVOCADO

ZOOTECNIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000219 GYLSON LUPINETTI AGUIAR CONVOCADO

2022160000216 LETICIA SILVA DOS SANTOS BARBOSA CONVOCADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


